
Vzdělávání  pro  senioryVzdělávání  pro  seniory  
v České Republice.v České Republice.  



Podíl  starších  občanů  na  populaci  rychle  stoupá, 

ve  vyspělých  státech  se  blíží  30%. 

Výsledky  vědy  a  výzkumu  jsou  velmi  rychle  

přenášeny  do  praxe. 

V řadě  zemí  existují  vzdělávací  programy, 

jejichž cílem je umožnit  seniorům aktivní 

účast na životě společnosti. 

Jak  je  to  v  ČR ? 



1.Univerzity třetího věku. 
    Tento název může používat instituce, která má 

prokazatelné odborné spojení s vysokou školou 

(univerzitou), která má akreditován alespoň jeden 

magisterský studijní program. 

2. Akademie volného času 

 

3. Ostatní  programy, určené seniorům. 



Cíle U3V:Cíle U3V:  

Přispět k vyšší kvalitě života seniorůPřispět k vyšší kvalitě života seniorů  

Umožnit seniorům používání moderních Umožnit seniorům používání moderních 

technologií (nejen ICT).technologií (nejen ICT).  

V ČR je 26 veřejných vysokých škol.V ČR je 26 veřejných vysokých škol.  

Na 23 existují U3V ( většinou jako součást Na 23 existují U3V ( většinou jako součást 

institutů celoživotního vzdělávání).institutů celoživotního vzdělávání).  



 V Evropském prostoru působí dvě mezinárodní V Evropském prostoru působí dvě mezinárodní 
organizace: AIUTA (založena a dosud orientována na organizace: AIUTA (založena a dosud orientována na 
Francii), EFOS ( European Federation of Older Students),Francii), EFOS ( European Federation of Older Students),  
  

 Ve státech EU jsou používány většinou dva základní Ve státech EU jsou používány většinou dva základní 
modely: francouzský (programy jsou zaměřeny na modely: francouzský (programy jsou zaměřeny na 
odborné předměty, provoz většinou zabezpečují odborné předměty, provoz většinou zabezpečují 
standardní univerzity), anglický ( spíše seniorské kluby s standardní univerzity), anglický ( spíše seniorské kluby s 
činností zaměřenou na společenské aktivity)činností zaměřenou na společenské aktivity)  
  

 Českému pojetí  jsou blízké systémy U3V ve Finsku, Českému pojetí  jsou blízké systémy U3V ve Finsku, 
Španělsku, Portugalsku a částečně v Německu.Španělsku, Portugalsku a částečně v Německu.  
  

 Obecně vzrůstá potřeba mezigeneračnío dialogu.Obecně vzrůstá potřeba mezigeneračnío dialogu.  



 Studium na U3V nevede k udělení Studium na U3V nevede k udělení 

akademických titulů(Bc, Mgr, PhD).akademických titulů(Bc, Mgr, PhD).  

 Osvědčení o absolvování kurzů Osvědčení o absolvování kurzů 

(programů) je většinou udělováno na (programů) je většinou udělováno na 

základě prezence a aktivní účasti na základě prezence a aktivní účasti na 

závěrečných pracích.závěrečných pracích.  

 Studium víceletých programů bývá Studium víceletých programů bývá 
ukončeno slavnostním obřadem.ukončeno slavnostním obřadem.    

  



Několik  statistických  dat  z  roku  

2011/12 : 

 

- počet U3V v ČR                             22 

- počet nabízených kurzů                1035   

- počet registrovaných studentů    36515 

- státní dotace ( MŠMT)           19 mil.Kč 

- celkový počet „studentohodin“  688 687           

 



1.1. Financování U3V v ČR je podílové.Financování U3V v ČR je podílové.  

2.2. Část nákladů je hrazena ze zápisného Část nákladů je hrazena ze zápisného 
studentůstudentů  

3.3. U3V dotuje z části MŠMTU3V dotuje z části MŠMT  

4.4. Třetí část nákladů poskytuje realizující Třetí část nákladů poskytuje realizující 
instituce ( většinou hradí výukové prostory a instituce ( většinou hradí výukové prostory a 
ostatní provozní náklady)ostatní provozní náklady)  

  

Uvedené tři zdroje jsou (zhruba) ve stejné výši.Uvedené tři zdroje jsou (zhruba) ve stejné výši.  

Ekonomika U3VEkonomika U3V  



Asociace Univerzit třetího věku v ČR je nezisková Asociace Univerzit třetího věku v ČR je nezisková 

nevládní organizace, sdružující zájemce o nevládní organizace, sdružující zájemce o 

vzdělávání seniorů na univerzitní úrovni. Má v vzdělávání seniorů na univerzitní úrovni. Má v 

současné době 36 členů.současné době 36 členů.    

AU3V ČRAU3V ČR  


